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SUMMARY

Proteins represent one of the basic building blocks of all organisms. To understand their
function at the molecular level is one the critical goals of current biological, biochemical and
biophysical research. It is important to characterise all aspects that affect the localisation
of proteins into different compartments with specific functions, the dynamic structure of proteins
and their role in multiprotein assemblies, because altering these properties can lead to various
diseases.

Most of the proteomic studies are nowadays performed using biochemical approaches that
allow us to study multicellular organism or tissue at once. The disadvantage of these methods
is complex preparation of sample and the need for a large number of cells, which leads to the loss
of information at the molecular level and in individual cells.

On the contrary, microscopy can provide rather detailed information about proteins
of interest and at the level of a single cell. A variety of fluorescence microscopy methods
in combination with recombinant DNA techniques were applied to elucidate subcellular localisation
of transmembrane adaptor proteins (TRAPs) in human lymphocytes and their nanoscopic
organisation at the plasma membrane. Linker of activation of T lymphocytes (LAT), phosphoprotein
associated with glycosphingolipid-enriched membrane microdomains (PAG) and non-T-cell
activation linker (NTAL) were selected for our studies. These are single spanning proteins that lack
significant extracellular domain, are palmitoylated and share comparable hydrophobicity and length
of their transmembrane domain (TMD).

The necessity of palmitoylation for plasma membrane sorting of LAT, but not for other studied
TRAPs, was demonstrated using transient expression of fluorescent fusion proteins. This different
behaviour could be caused by the presence of helix-breaking residues introducing a dynamic kink
in the centre of the structure of LAT TMD. The positive charge inside-rule was confirmed using
model TRAP-like proteins carrying artificial TMD with different symmetry at the ends of the
transmembrane segments. Also the presence of the DxE/ YxxØ amino acid sequence motifs
responsible for release of proteins from endoplasmic reticulum was confirmed in the C-terminal
part of LAT and PAG.

New sample preparation procedure for super-resolution microscopy was developed. This
procedure radically improved the quality of acquired single molecule fluorescence data and,
in addition, preserved the surface morphology of lymphocytes immobilised on the optical surface.
The origin of previously described microclusters of CD4 was discovered by combination of our new
protocol and improved and simplified version of the quantitative 3D analysis of single molecule
localisation microscopy data. These accumulation patterns of CD4 at the tips of microvilli are
palmitoylation dependent. In comparison, CD45 molecule was shown to be randomly distributed
over the shaft and the base of microvilli. Indeed, its segregation from the tips of microvilli suggests
the mechanism how surface morphology can regulate signalling in T cells.

In summary, the presented data indicate the importance of quantitative fluorescence
microscopy for characterisation of proteins in their physiological environment, in individual cells
and, in some cases, at the single molecule level.

Key words: LAT, PAG, NTAL, TRAP, CD4, CD45, fluorescence microscopy, super-resolution microscopy, T cell,

transmembrane protein sorting, cell surface morphology
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SOUHRN

Proteiny patří mezi základní stavební jednotky všech organismů. Proto je pochopení jejich
funkce na molekulární úrovni jedním z klíčových cílů současného biologického, biochemického
a biofyzikálního výzkumu. Je důležité charakterizovat aspekty ovlivňující lokalizaci bílkovin
do vnitrobuněčných částí se specifickými funkcemi a jejich samotnou dynamickou strukturu, včetně
multiproteinových komplexů. Jakékoliv narušení těchto proteinových vlastností může vést ke vzniku
různých onemocnění.

Většina proteomických studií je dnes prováděna pomocí biochemických přístupů, které nám
umožňují studovat mnohobuněčný organismus nebo tkáň najednou. Nevýhodou těchto metod
je složitá příprava vzorku a potřeba velkého počtu buněk. Tato kombinace vede ke ztrátě informací
z jednotlivých buněk na molekulární úrovni.

Oproti tomu mikroskopické techniky mohou poskytnout poměrně podrobné informace
o sledovaných bílkovinách, navíc z jednotlivých buněk. Pro studium lokalizace proteinů v různých
částech lidských lymfocytů jsme vybrali trans-membránové adaptorové proteiny (TRAPy).
Kombinací metod DNA manipulace a fluorescenční mikroskopie jsme sledovali i jejich
nanoskopickou organizaci na plazmatické membráně. Jako zástupci byly vybrány tyto proteiny:
„linker of activation of T lymphocytes” (LAT), “phosphoprotein associated with glycosphingolipid-
enriched membrane microdomains” (PAG) a “non-T-cell activation linker” (NTAL). Jedná
se o bílkoviny s jednou trans-membránovou doménou (TMD), která je palmitoylovaná a u všech
má podobnou hydrofobicitu a délku. Navíc tito zástupci postrádají extracelulární doménu, která
by měla vliv na jejich vlastnosti.

Pomocí transientní transfekce buněk fluorescenčně označenými proteiny jsme prokázali efekt
palmitoylace na cílení LATu na plazmatickou membránu. Podobné působení nebylo u ostatních
zástupců pozorováno. Takto odlišné chování může být způsobené přítomností aminokyselinových
zbytků, které narušují spirální strukturu TMD. Jejich přítomnost vede ke vzniku dynamického zlomu
uprostřed α-šroubovice. Transfekcí umělých proteinů s vysoce hydrofobní TMD jsme potvrdili
pravidlo „pozitivního náboje na vnitrobuněčné straně“ tohoto segmentu. Účinnost jejich transportu
na membránu byla snížena, pokud byl elektrostatický náboj symetrický na obou stranách. Dále jsme
potvrdili funkci DxE / YxxØ aminokyselinových sekvenčních motivů, které jsou kódovány v sekvenci
C-terminální části LATu a PAGu. Tyto motivy slouží proteinům k uvolnění z endoplasmatického
retikula.

Byl vyvinut nový postup zpracování vzorku pro mikroskopii s vysokým rozlišením. Naše
metoda radikálně zlepšila kvalitu získaných jedno-molekulárních dat a navíc zachovala morfologii
povrchu lymfocytů přichycených k mikroskopickému sklu. Díky nové přípravě vzorku a vylepšené
a zjednodušené trojrozměrné kvantitativní analýze dat jsme zjistili, že dříve popsané
mikrostruktury CD4 jsou ve skutečnosti akumulací tohoto koreceptoru na vrcholcích mikrovilů. Tato
organizace je závislá na palmitoylaci CD4. Oproti tomu CD45 molekula byla distribuována náhodně
na těle a bázi mikrovilů. Segregace těchto dvou molekul naznačuje mechanismus regulace
signalizace T buněk pomocí uspořádání jejich plasmatické membrány.

V souhrnu všechny prezentované výsledky ukazují důležitost metod fluorescenční mikroskopie
při charakterizaci proteinů v jejich přirozeném prostředí. Jak v jednotlivých buňkách, tak na úrovni
individuálních studovaných molekul.

Klíčová slova: LAT, PAG, NTAL, TRAP, CD4, CD45, fluorescenční mikroskopie, mikroskopie

s vysokým rozlišením, T buňka, sorting trans-membránových proteinů, morfologie buněčného

povrchu
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1 GENERAL INTRODUCTION

Approximately 20% of human body is composed of proteins (Snyder et al., 1972). This
is reflected by the fact that our DNA carries ~22.300 putative protein-coding genes
as defined by the Human Genome Project (Pertea and Salzberg, 2010). Obtained genetic
data opened the path for ‘protein-fishing’ and understanding of their function
in a subsequent Human Proteome Project, which, to date, discovered ~20.350 protein
entries based on transcriptional and translational levels encoded in human genome.
The studies focused on the characterisation of new proteins are more complex since
proteins may have cell-specific expression. Therefore we still lack the evidence for about
20% of putative proteins encoded in our genome up today (“Nextprot database,” 2020).
Even more, we are far from understanding the detailed function of majority of already
discovered proteins.

Many proteins serve as one of the basic building blocks in our bodies (the others are
lipids, sugars and nucleic acids). But proteins function also as enzymes, signal transducers,
transporters, mechano-sensors, or have any adaptor-like functions. All proteins can
be formally divided into the main three categories derived from their tertiary structure:
globular proteins, fibrous proteins and membrane proteins (Andreeva et al., 2014).

The extracellular fibrous proteins build scaffolds and the physical support of the
multicellular organisms in the form of the dynamic, three-dimensional extracellular matrix
(ECM) mostly composed of collagens, proteoglycans, elastins, fibronectins and various
other glycoproteins. The ECM is directly associated with plasma membrane proteins and
can regulate diverse cellular functions such as survival, growth, migration and
differentiation. Moreover, close contact with proteins of the ECM is essential
for maintaining regular cell homeostasis (Theocharis et al., 2016).

The intracellular fibrous proteins involved in shaping of the cells are mainly
connected to the cytoskeleton structures: microtubules, actin network and intermediate
filaments mash. Again, in addition to the structural role, they are often directly involved

[…]

of membrane protrusion (Jung et al., 2020, 2016; Kim et al., 2018) and that CD45 molecule
is spread almost homogenously over the cell body except the regions of TCR accumulation
sites (Jung et al., 2020, 2016). This different behaviour can be one of the controlling
mechanisms of T-cell activation as it would allow the cell to remove the CD45 phosphatase
from the activation site. Similar behaviour was observed in our case with the difference
that we used the main activation partner of TCR – CD4 coreceptor. From the cooperation
of CD4 and TCR is often concluded that these two molecules occur together or in close
proximity. Therefore, one can guess that the separation of CD4 and CD45 has the same
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background and purpose. However, the distribution of TCR was not tested using dTRABI
yet.

According to the calcium measurements, the segregation of CD4 and CD45 in studied
cells was not due to the activation of T cells by immobilisation on glycine. It was more
likely caused by the physical properties of these molecules. The size of the CD45
extracellular domain may lead to its segregation from a limited space at the contact site.
Alternatively, a short TMD of CD45 can limit the distribution of this receptor to the cell
body (Jung et al., 2020). Whatever is the mechanism, the receptor segregation is evident
in all tested cells over the prolonged time of seeding to the surface on poly-lysine (Jung
et al., 2016) and glycine coating (Publication 2: Franke et al., 2020), respectively. In order
to understand early events of T-cell activation by antigen, localisation of molecules
involved in this process needs to be studied further by applying diverse superresolution
techniques. The activation of T cells is one of the most important steps involved in immune
response of organisms to pathogens or malformations. Therefore, it is important to eluci-
date all the factors playing a role during the activation, since improper regulation
of immune response can often lead to autoimmune disease or onset of allergic reactions.

Increasing accessibility of super-resolution imaging techniques can provide the
insight into molecular mechanisms of diverse physiological processes at the single
molecule level. In hand with the technology development, the sample preparation has
to be optimised for a plethora of scientific questions. To get focus on the sample
preparation is crucial step in experimental procedures avoiding generation of artefacts and
data misinterpretation. The usability of our newly developed system of sample preparation
was tested on diverse types of adherent and in suspension growing cells. After seeding
their surface morphology was preserved. Nevertheless, the impact of glycine suface coating
on protein distribution and dynamics has yet to be tested.

The disadvantage of the current protocol was dependence on labelling of receptors
with antibodies, as the access to good quality antibodies is limited for some but not all
surface molecules. Moreover, antibodies as voluminous molecules could alter the
nanoscopic 3D organisation of the studied proteins. Therefore, the next step of the
development will be introduction of small fluorophores for labelling using click chemistry.
These should help to achieve a better localisation precision in all dimensions. In the future
dTRABI should be extended for studies of more proteins in single cell to get information
about interacting or cooperating partners. Here, the DNA point accumulation for imaging
in nanoscale topography (DNA-PAINT) technique (Jungmann et al., 2010) can open access
to simultaneous ‘multi-colour’ 3D dTRABI analysis of receptors and effector molecules.
Nowadays, relative easy access to the quantitative 3D information with very high
resolution about one molecule is offered by the quite simple dTRABI technique
(Publication 2: Franke et al., 2020).

The final goal of every molecular biologist is to get the most natural image of studied
cellular structures and process. The Holy Grail of cell biology is to see everything in living
cells with natural temporal resolution using very complex techniques. But, the
development is still far away from this stage.
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Protocol 01: Cleaning of foverslips for SMLM

Materials

 Hellmanex III® (Helma Analytics)
 MilliQ® water (Merck)

1. Fill rack holder with coverslips (25 mm for PALM/dSTORM, fit to 6-well plate;
12 mm for 60x objective, fit to 12-well plate).

2. Place into beaker (Should be clean one), fill with 2% Hellmanex in MilliQ-water
solution, cover top with aluminium foil.

3. Put into water tank, overnight incubation at 56-80 °C.

4. Sonicate for 30 minuntes, heating on.

5. Wash 3x with MilliQ-water (each wash: aspire solution), fill with MilliQ-water.

6. Sonicate 30 minutes, heating on.

7. Wash 5x with MilliQ-water (each wash: aspire solution), fill with MilliQ-water.

8. Store in MilliQ-water for max. 3 weeks covered with aluminium foil at room
temperature.
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Protocol 03: dSTORM imaging buffer

Materials

 Cysteamine (MEA) #30070-10G (Sigma)- store at 4 °C
 Glucose oxidase type seven from Aspergillius #G2133-50KU (Sigma)-store

at -20 °C
 Catalase from Bovine liver C40-100 mg (Sigma) - store at -20 °C
 1M Tris pH 8.0 # 22638 500 ML (Affymetrix / USB) - store at room

temperature
 NaCl
 Glucose

Stocks

 Buffer A: 50 mM Tris-HCl (pH 8.0) + 10 mM NaCl) - store at room
temperature

 Buffer B: 50 mM Tris-HCl (pH 8.0) + 10 mM NaCl + 10% (w/v) glucose -
store at 4 °C

 1 M MEA: 77 mg MEA dissolved in 1 mL Buffer A - store at 4 °C
 Gloxy: glucose oxidase (Gluox)+catalase mixture dissolved in buffer A - store

at 4 °C

 When making Gloxy stock, calculate the amount to add based on the active
units (AU) since not all the protein in the bottle is active. Both the Catalase
and Glucose from Sigma should have the information written on the tube.
For 10x stock of Gloxy mix 1,688 AU Gluox + 14,040 AU Catalase into 1mL of
50 mM Tris+10 mM NaCl (pH 8.0) and vortex.

Imaging buffer – Make the mixture on ice or at 4 °C fresh before imaging

Typically 50 mM MEA + 1x Gloxy in buffer B

Mix 50 uL of 1 M MEA + 100 uL of 10x Gloxy + 850 uL of buffer B in a 1.5 ml centrifuge
tube and vortex.

Buffer can be used at room temperature imaging for approximately 2 hours.
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