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Věc: Posudek školitele na disertační práci Tomáše Chuma s názvem: „Quantitative fluorescence microscopy
techniques to study three-dimensional organisation of T-cell signalling molecules“

Surface receptors and associated signalling molecules regulate a number of physiological and pathological
processes. Deep uderstanding of their function is thus pre-requisite for efficient treatment of diseases.
Biochemical and genetic approaches helped to determine structure, basic function and interacting partners
of these molecules. The impact of localisation on protein function is often underestimated.

In his work, Tomáš Chum applied advanced quantitative fluorescence microscopy to determine the impact
of structural elements of proteins on their localisation. First, he described the role of transmembrane
domain (TMD) and palmitoylation of adjacent sequences on trafficking of LAT to the plasma membrane of T
cells (Chum et al. J Cell Science, 2016). The work includes in depth characterisation of TMD properties
involved in this process. The role of helix-breaking residues, proline and alanine, in LAT TMD was
characterised in the follow up work, to which Tomas contributed by super-resolution imaging (Glatzova et
al., submitted to J Mol Biol). Using high-end 3D single molecule localisation microscopy developed in
collaboration with colleagues Germany and the UK, he identified the nature of palmitoylation-dependent
CD4 receptor clusters and segregation of CD45 from CD4 clusters driven by nanomorphology of T cell
surface (Franke, Chum et al., under review in Comms Biol). All these studies required the development of a
new sample preparation method for single molecule microscopy, which will form the basis of another
manuscript in near future.

During his Ph.D studies, Tomáš Chum mastered all required techniques and tools, ranging from molecular
biology to advanced imaging, data analysis and adaptation of MATLAB scripts for our purposes.
Importantly, he contributed to the fine tuning many methods. Without these modifications, many exciting
observatios would remain unrecognised. Finally, I would like to highlight his ability to build and modify
home-designed microscopes. Without this skill, my team could not participate on the development of super-
resolution techniques and have access to the cutting edge imaging tools.

To summarise, Tomáš Chum has evolved in a scientist capable to perform an independent research. His
work will result in 4 publications (1 accepted, 2 submitted and 1 in preparation), which are summarized in
his thesis. Therefore, I recommend his thesis for further proceedings and the defense.
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